
LEI MUNICIPAL N° 2.767, DE 03 DE MARCO DE 2020. 

INSTITUI A CONCESSAO DE INCENTIVOS 
FISCAIS AOS PRODUTORES E AOS 
COMERCIANTES DE CERVEJA ARTESANAL NO 
AMBITO DO MUNICIPIO DE NOVA LIMA E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O povo do Municipio de Nova Lima, por seus representantes 

legais, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a 

seguinte lei: 

Art. 10 - Fica instituida a concessao de beneficio fiscal aos 

produtores e aos comerciantes de cerveja estabelecidos no municipio de 

Nova Lima, de modo a promover a reducdo da base de calculo do 

Imposto Territorial Predial Urbano - IPTU em 20% (vinte por cento) /// 

ou com aliquota “ad valorem” a ser definida progressivamente de acordo 

com o valor do IPTU pago pelo contribuinte. 

§ 19 - O beneficio previsto no caput pode ser extensivel a todos os 

estabelecimentos utilizados pelo produtor de cerveja artesanal, desde L 

que esteja devidamente comprovado que no referido estabelecimento 

ocorra a producao, a exposicao ou a venda desses produtos. 

§ 29 - O beneficio fiscal poderad ser requerido pelos produtores e 

pelos comerciantes de cerveja a partir do ano-calendario de 2.020. 

§ 30 - A isengao parcial do IPTU prevista nesta lei alcanca apenas 

a obrigagao principal, ficando excluidas as obrigacoes acessorias, 

multas, encargos e/ou congéneres, bem como a taxa de lixo domiciliar e 

a taxa de limpeza urbana. 

Art. 2° - Para efeitos desta Lei, considera-se como produtor de 

cerveja artesanal: 
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I - Microcervejaria artesanal: o estabelecimento que registre 

producdo de cerveja ndo superior a 3.000.000 (trés milhdes) de litros 

por ano; 

II - Nanocervejaria artesanal - aquela que produz de forma 

independente, exigindo o conhecimento integral, em cuja produgao 

predomine o trabalho manual, com o uso limitado de equipamentos e 

ferramentas, de forma a se garantir uma producao diferenciada e nao 

meramente repetitiva, limitado ao quantitativo de 600.000 (seiscentos 

mil) litros anuais. 

Art. 39 - Para efeitos desta Lei, considera-se comerciante de 

cerveja artesanal os estabelecimentos comerciais localizados no 

territorio do municipio de Nova Lima que comercializem cervejas ou 

chopes artesanais, produzidos pelos produtores locais desde que atinjam 

o volume de compra destes produtos de, no minimo, 500 (quinhentos) 

litros por ano, comprovados por no minimo 07 (sete) notas mensais, no 

periodo compreendido entre janeiro do ano anterior. 

Art. 40 - A concessao do beneficio previsto no artigo anterior fica 

condicionada: 

I - a regularidade fiscal do contribuinte com o municipio; 

II - no caso das microcervejarias artesanais, a comprovagao de 

contratacdo de mao-de-obra local de, no minimo, 50% (cinquenta por 

cento) dos funcionarios da unidade de produgao localizada no municipio. 

Art. 50 - Fica a Secretaria Municipal de Fazenda, em conjunto com 

o Orgdo Municipal de Turismo, responsavel pela andlise dos pedidos de 

concessao da isengao parcial do IPTU, por meio de procedimento a ser 

instituido pelo Poder Executivo. 

§ 1° - Para a concessao do beneficio fiscal, os responsaveis pela 

analise poderao solicitar ao produtor e ao comerciante de cerveja 
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artesanal todos os documentos que entendam necessarios para a fruigao 

do beneficio. 

§ 29 - Apos o deferimento do beneficio fiscal previsto no artigo 19, 

a Secretaria Municipal de Fazenda emitira a respectiva guia de 

pagamento contendo o valor remanescente do tributo devido, 

devidamente acrescido das demais obrigagdes nao compreendidas nesta 

Lei, 

§ 30 - A reducao da base de calculo do IPTU deve ser requerida 

anualmente pelo contribuinte interessado que atenda aos requisitos 

estipulados, caso seja de seu interesse a manutengao do beneficio. 

Art. 69 - A declaragao fraudulenta ou a fruicdo do beneficio para 

fins diversos implicara na imediata perda da isengao fiscal concedida. 

Art. 79 - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a 

regulamentar a presente Lei mediante a expedicao de Decreto. 

Art. 89 - Revogadas as disposigoes em contrario, esta Lei entra em 

vigor na data de sua publicagao. 

Nova Lima, 03 de margo de 2020. 

O DE BARROS 

PREF AUNICIPAL 
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